



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 PREGAO ELETRONICO N° 028/2023

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, Homologo as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA, CNPJ n° 33.961.610/0001-00

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT.	MARCA	FABRICANTE	VALIDADE / GARANTIA	Nº REGISTRO ANVISA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AVENTAL HOSPITALAR IMPERMEÁVEL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; MANGA LONGA, MATERIAL PVC, FORRO POLIÉSTER, FECHAMENTO PELAS COSTAS, COR TRANSPARENTE.	Unidade	2500	POLICAP	POLICAP	60 MESES	ISENTO	R\$ 54,72	R\$ 136.800,00
2	SAPATO COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PROTEÇÃO CONTRA PRODUTOS QUÍMICOS, UMIDADE, PERFURAÇÃO NO SOLO, COR PRETO, NUMERAÇÃO 33 AO 46	PAR	450	MARLUVAS	MARLUVAS	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 132,00	R\$ 59.400,00
3	BOTINA COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PROTEÇÃO CONTRA PRODUTOS QUÍMICOS, QUEDA DE OBJETOS, BIQUEIRA COMPOSITE PERFURAÇÃO NO SOLADO, COR PRETO, NUMERAÇÃO 33 AO 46	PAR	450	MARLUVAS	MARLUVAS	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 133,00	R\$ 59.850,00
6	DETERGENTE CONCENTRADO BOMBONA DE 50 LITROS COMPLETO PARA LAVAGEM DE TECIDOS DE ALGODÃO, SINTÉTICOS E MISTOS EM LAVANDERIAS PROFISSIONAIS INDUSTRIAIS. DOSAGEM: PRÉ-LAVAGEM: DE 2,0 A 6,0G POR KG DE ROUPA SECA LAVAGEM: DE 2,0 A 4,0G POR KG DE ROUPA SECA, ODORE: CARACTERÍSTICO.	Unidade	150	RICEK	RISCEK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	24 MESES	339010005	R\$ 1.194,00	R\$ 179.100,00
15	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50L, COR BRANCO, DIMENSÕES: AxLxP 58x41x40.	UNID.	200	JSN	JSN DO BRASIL	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 331,00	R\$ 66.200,00
21	CONJUNTO MOP ÚMIDO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; MOP ÚMIDO 340G PONTA DOBRADA COM LOOP PARA MAIOR DURABILIDADE, REFIL 70% ALGODÃO E 30% POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO, SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP ÚMIDO COM TRAVA, CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,40m.	UND	300	NOBRE	GOEDERT	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 91,00	R\$ 27.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

26	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PRODUZIDO EM PAPEL BRANCO, EMBALAGEM: PACOTE COM 1000 FOLHAS	PACOTE	3000	ALECRIM	ALECRIM PAPEIS	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 29,00	R\$ 87.000,00
31	SACO PARA LIXO HOSPITALAR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO EM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, LITRAGEM 50L, DIMENSÕES: 75x105x0,25, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1000	DONAPACK	DONAPACK	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 66,00	R\$ 66.000,00
32	SACO PARA LIXO HOSPITALAR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO EM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, LITRAGEM 30L, DIMENSÕES: 75x105x0,25, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1000	DONAPACK	DONAPACK	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00

VALOR TOTAL R\$ 729.650,00

Empresa: J.B ARAUJO DA SILVA LTDA, CNPJ nº 24.977.628/0001-00

ITEM	DESCRIPTIVO DO PRODUTO	MARCA	VALIDADE	REGISTRO ANVISA	UNID.	QUANT.	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
4	BOTA EM PVC CANO CURTO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: PROTEÇÃO CONTRA PRODUTOS QUÍMICOS, CONTAMINAÇÃO, PISO ESCORREGADIO, COR PRETO, NUMERAÇÃO 33 AO 46	GRENDENE	60 MESES	ISENTO	PAR	250	R\$ 39,90	R\$ 9.975,00
7	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5 LITROS PARA LIMPEZA GERAL COM INDICAÇÃO DE USO: LIMPEZA GERAL PESADA OU LEVE DE SUPERFÍCIES, PISOS DE CERÂMICAS, GRANITOS, GRANITINAS, MÁRMORES, AZULEJOS, ETC. PRINCÍPIO ATIVO: ALQUILBENZENO SULFÔNICO. DILUIÇÕES: LIMPEZA PESADA: 10% (1PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 10 PARTES DE ÁGUA); LIMPEZA LEVE: 20% (1 PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 50 PARTES DE ÁGUA).	ROYAL	24 MESES	ISENTO	Unidade	350	R\$ 194,86	R\$ 68.201,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

11	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: 25cm x 30,5cm x 11,5cm	JSN	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	200	R\$ 40,59	R\$ 8.118,00
12	DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO ROLO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: 27,5cm x 28,5cm x 12cm	JSN	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	200	R\$ 30,58	R\$ 6.116,00
13	ESCOVA MULTIUSO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; ALÇA QUE FACILITA A EMPUNHADURA, CERDAS EM PET 100% RECICLADO, ECOLOGICAMENTE CORRETA.	BETTANIN	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	300	R\$ 5,01	R\$ 1.503,00
16	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 85L, COR BRANCO, DIMENSÕES: AxLxP 82x48x42.	PARAMOUN	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	150	R\$ 490,22	R\$ 73.533,00
20	CONJUNTO MOP PÓ ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 60CM, DESENVOLVIDO PARA FAZER LIMPEZAS A SECO, SEM UTILIZAÇÃO DE ÁGUA OU DE PRODUTOS QUÍMICOS, RETIRA A POEIRA DO CHÃO SEM ESPALHA-LÁ, CABO TELESCÓPIO 0,08mm DIVIDIDO EM 02 PARTES REFORÇADAS.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UND	300	R\$ 93,50	R\$ 28.050,00
22	OCULOS DE PROTEÇÃO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; LENTES EM POLICARBONATO, TRATAMENTO ANTIRISCO E PROTEÇÃO UV, ARMAÇÃO EM NAYLON, HASTES EM NAYLON.	VONDER	INDETERMINADO	ISENTO	UND	500	R\$ 6,09	R\$ 3.045,00
23	PÁ COLETORA COM TAMPA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO, DIMENSÕES: CxLxA 29x29x14cm.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UND	250	R\$ 68,50	R\$ 17.125,00
24	PANO MULTIUSO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; ROLO PICOTADO 28cm x 180m - 600 PANOS	BOMPACK	INDETERMINADO	ISENTO	UND	250	R\$ 80,51	R\$ 20.127,50
27	PROTETOR FACIAL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP), ESPESSURA MÍNIMA DE 0,50mm,	FACESHIELD	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	300	R\$ 37,50	R\$ 11.250,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**  
**PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO**

	ÁREA DE VISO PPE TRANSPARENTE, TAMANHO DO VISOR 290x250mm.							
28	RODO DUPLO ALUMÍNIO 65CM, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; RODO DUPLO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA USO PROFISSIONAL, COM BORRACHA DE ALTISSIMA QUALIDADE, CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,40m.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	300	R\$ 85,95	R\$ 25.785,00
34	COLETORA CONTAINER COM RODAS, PARA COLETA DE ROUPARIA E CAMARIA HOSPITALAR CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 660L, COR BRANCO.	JSN	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	5	R\$ 229,90	R\$ 1.149,50
36	CARRO FUNCIONAL PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; BOLSA 90L, 02 PRATELEIRAS, DIMENSÕES: CxAxL 116x57x100.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	10	R\$ 799,00	R\$ 7.990,00
37	CARRO BANDEJA TRIPLEX, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 04 RODAS GIRATÓRIAS, 03 PRATELEIRAS, FABRICADO POLIPROPILENO E ALUMÍNIO ANODIZADO, COR CINZA.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	10	R\$ 1.339,90	R\$ 13.399,00
38	PLACA SINALIZADORA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO QUE ESTÁ SENDO REALIZADA (PISO ESCORREGADIO)	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	50	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00
39	PLACA SINALIZADORA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO QUE ESTÁ SENDO REALIZADA (EM MANUTENÇÃO)	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	50	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00
40	PLACA SINALIZADORA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO QUE ESTÁ SENDO REALIZADA (PISO MOLHADO)	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	50	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00

**VALOR TOTAL R\$ 303.437,00**

**EMPRESA: EXCELLENCE DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.820.441/0001-93**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	ANVISA	VALIDADE	PR. UNIT	PR. TOTAL
------	-----------	-------	--------	-------	--------	----------	----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
 PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

5	DETERGENTE CONCENTRADO 5 LITROS PARA LIMPEZA DE UPERFÍCIES FIXAS, QUIPAMENTOS E VIDRARIAS UTILIZADAS EM LABORATÓRIO, ODOR: INODORO, PRINCÍPIO ATIVO: ALQUILBENZENO SULFÔNICO. DILUIÇÃO MÍN.: 10% (1 PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 10 PARTES DE ÁGUA). DILUIÇÃO MÁX.: 5% DE PRODUTO (1 PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 20 PARTES DE ÁGUA).	Unidade	450	BRAS QUIMICA	3032479	INDETERMINADO	R\$ 45,00	R\$ 20.250,00
8	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO HIPERCONCENTRADO 5 LITROS, QUE PERMITE A TOTAL REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA, INCLUSIVE SANGUE COAGULADO COM RAPIDEZ, EFICÁCIA E FACILIDADE DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS, ENDOSCÓPIOS E DE FIBRA ÓTICA, COMODOR INODORO, PRINCÍPIO ATIVO SAVINASE, LIQUINASE, CELULASE, LIPASE E AMILASE, FAIXA DE PH 9,0 – 10,0 TEMPERATURA 30°C A 45°C ATIVIDADE PROTEOLÍTICA MÍNIMA: 0,31 UP.ML-1.MIN- 1 ATIVIDADE AMIOLÍTICA MÍNIMA: 0,12 UA.ML-1.MIN- 1 DILUIÇÃO: 3,3% DE PRODUTO (1 PARTE PARA ATÉ 30 PARTES DE ÁGUA).	Unidade	300	BRAS QUIMICA	3032479	INDETERMINADO	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
9	DISPENSER SABONETE OU ÁLCOOL EM GEL, RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 800ML, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: 12,5x26x11,5cm	Unidade	200	NOBRE	DISPENSADO RDC MS	INDETERMINADO	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
10	DISPENSADOR PARA COPOS DE 150 A 200ML, POSSUI DISPOSITIVO DE FÁCIL MANUSEIO FAZENDO A LIBERAÇÃO DE UM COPO POR CLIQUE, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS:  CxAxL 125mm x 470mm x 140mm	Unidade	200	MULTICOP O	DISPENSADO RDC MS	INDETERMINADO	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
 PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

14	LIXEIRA PARA COPOS DE ÁGUA DE 150 A 200ML, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, BASE MODULAR.	UNID.	200	ROTAPL ST	DISPENS ADO RDC MS	INDETERMI NADO	R\$ 38,99	R\$ 7.798,00
17	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO, AMARELA SLIM CA41780 (PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS) TAMANHO P.	PAR	3000	DESCARP ACK	80518310 032	26/10/2026	R\$ 4,49	R\$ 13.470,0 0
18	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO, AMARELA SLIM CA41780 (PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS) TAMANHO M.	PAR	3000	DESCARP ACK	80518310 032	26/10/2026	R\$ 4,49	R\$ 13.470,0 0
19	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO, AMARELA SLIM CA 41780 (PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS) TAMANHO G.	PAR	3000	DESCARP ACK	80518310 032	26/10/2026	R\$ 4,49	R\$ 13.470,0 0
25	PAPEL HIGIENICO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FOLHA SIMPLES, ROLO 300MT, EMBALAGEM: 08 ROLOS DE 300MT	FARDO	500	KLIM	85498575 215	26/12/2024	R\$ 54,49	R\$ 27.245,0 0
29	SABONETE BACTERICIDA 5 LITROS PARA ASSEPSIA DE MÃOS E BRAÇOS DILUIÇÃO: USOPURO LOCALIZADO. PRINCÍPIO ATIVO: TRICLOSAN TEOR DE ATIVO: 0,7%.	Unidade	300	TRILHA IND	24481000 70028	21/11/2025	R\$ 46,85	R\$ 14.055,0 0
30	SACO PARA LIXO HOSPITALAR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO EM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, LITRAGEM 100L, DIMENSÕES: 75x105x0,25, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1000	DESCARB OX	80937630 012	14/12/2026	R\$ 59,00	R\$ 59.000,0 0
33	COLETORA PLÁSTIC COM RODAS, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE	UNID.	50	GRUPLA ST	85421545 6	INDETERMI NADO	R\$ 200,00	R\$ 10.000,0 0



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL  
PRAÇA FELINTO FARIAS, S/N, CENTRO

	120L, COR CINZA.									
35	CARRO BALDE COM DIVISOR DE ÁGUA, DO CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; CAPACIDADE 20L, CABO METALIZADO COM MANOPLA, CORAMARELHO.	UNID.	40	DELT A	DISPENS ADO RDC MS	INDETERM INADO	R\$ 340,00	R\$ 13.600,00		

VALOR TOTAL R\$ 220.858,00  
VALOR HOMOLOGADO R\$ 1.253.945,00

Buriti/MA, 06 de novembro de 2023.

Carlos M. Barbosa Pereira  
Secretário Municipal de Saúde  
Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 016/2023

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 016/2023 PMBA O município de Brejo de Areia/MA, através da Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA, CNPJ: 01.612.318/0001-96, por meio do Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação, designado pelo portaria nº 001/2023 de 04 janeiro de 2023, torna público para conhecimento dos interessados que com base na Lei nº 10.520/02, decreto nº 10.024/2019, lei nº 123/06 e suas alterações dadas pela lei nº 147/2014 e aplicado subsidiariamente no que couberem a Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie, que fará licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, Pregão Eletrônico SRP nº 016/2023, tendo como objeto a prestação dos serviços de limpeza de fossas sépticas e dedetização para atender as necessidades das Secretárias do Município de Brejo de Areia - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A realização do certame está prevista para o dia 23/11/2023 às 09:00hs (horário local). O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: [www.licitacaobrejodeareia.com.br](http://www.licitacaobrejodeareia.com.br) - Prefeitura de Brejo de Areia -MA. O edital completo está a disposição dos interessados nos sites: [www.brejodeareia.ma.gov.br](http://www.brejodeareia.ma.gov.br) e SINC - Sistema de Informações para Controle, Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: [setorcpl@gmail.com](mailto:setorcpl@gmail.com). Pregoeiro Oficial: ISAQUE SOUZA DA SILVA. Brejo de Areia/MA, 07 de novembro de 2023.

Publicado por: MARIA DA PAZ SAMPAIO

Código identificador: 235d165b0870a120ad822e52dc8d8fec

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023 - CPL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Com base nas informações constantes nos autos do Processo Administrativo nº 022/2023, referente à **Tomada de Preços nº 002/2023 - CPL**, objetivando a **Contratação de empresa para Prestação de serviços de roço de estradas vicinais em diversas localidades da zona rural do Município de Benedito Leite/MA**, do tipo **Menor Preço GLOBAL**, e considerando que foram observados os prazos recursais, de acordo como que dispõe o artigo 43, inciso VI, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, **HOMOLOGO**, o resultado do certame referente ao objeto acima identificado à empresa A. PEREIRA NASCIMENTO FILHO, CNPJ nº 16.793.035/0001-65, no valor de Global de **R\$ 108.495,61 (cento e oito mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos)**.

Autorizo a formalização do Contrato.  
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Benedito Leite (MA), 02 de novembro de 2023.

**Ramon Carvalho de Barros**  
Prefeito Municipal

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA  
Código identificador: 3cb2b45d186d945e5c4ae2d1dd8f4712

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO Nº 028/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGAO ELETRONICO Nº 028/2023

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, Homologo as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

Empresa: A R L LEAL E RODRIGUES LTDA, CNPJ nº 33.961.610/0001-00

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	UNID.	QUANT.	MARCA	FABRICANTE	VALIDADE/ GARANTIA	Nº REGISTRO ANVISA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	AVENTAL HOSPITALAR IMPERMEÁVEL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; MANGA LONGA, MATERIAL PVC, FORRO POLIÉSTER, FECHAMENTO PELAS COSTAS, COR TRANSPARENTE.	Unidade	2500	POLICAP	POLICAP	60 MESES	ISENTO	R\$ 54,72	R\$ 136.800,00
2	SAPATO COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PROTEÇÃO CONTRA PRODUTOS QUÍMICOS, UMIDADE, PERFURAÇÃO NO SOLO, COR PRETO, NUMERAÇÃO 33 AO 46	PAR	450	MARLUVAS	MARLUVAS	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 132,00	R\$ 59.400,00
3	BOTINA COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PROTEÇÃO CONTRA PRODUTOS QUÍMICOS, QUEDA DE OBJETOS, BIQUEIRA COMPOSITE PERFURAÇÃO NO SOLADO, COR PRETO, NUMERAÇÃO 33 AO 46	PAR	450	MARLUVAS	MARLUVAS	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 133,00	R\$ 59.850,00





6	DETERGENTE CONCENTRADO BOMBONA DE 50 LITROS COMPLETO PARA LAVAGEM DE TECIDOS DE ALGODÃO, SINTÉTICOS E MISTOS EM LAVANDERIAS PROFISSIONAIS INDUSTRIAIS. DOSAGEM: PRÉ-LAVAGEM: DE 2,0 A 6,0G POR KG DE ROUPA SECA LAVAGEM: DE 2,0 A 4,0G POR KG DE ROUPA SECA, ODOR: CARACTERÍSTICO.	Unidade	150	RICEK	RISCEK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	24 MESES	339010005	R\$ 1.194,00	R\$ 179.100,00
15	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTOS; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50L, COR BRANCO, DIMENSÕES: AxLxP 58x41x40.	UNID.	200	JSN	JSN DO BRASIL	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 331,00	R\$ 66.200,00
21	CONJUNTO MOP ÚMIDO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; MOP ÚMIDO 340G PONTA DOBRADA COM LOOP PARA MAIOR DURABILIDADE, REFIL 70% ALGODÃO E 30% POLIÉSTER EM SUA COMPOSIÇÃO, SUPORTE PLÁSTICO PARA MOP ÚMIDO COM TRAVA, CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,40m.	UND	300	NOBRE	GOEDERT	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 91,00	R\$ 27.300,00
26	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PRODUZIDO EM PAPEL BRANCO, EMBALAGEM: PACOTE COM 1000 FOLHAS	PACOTE	3000	ALECRIM	ALECRIM PAPEIS	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 29,00	R\$ 87.000,00
31	SACO PARA LIXO HOSPITALAR , CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO EM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, LITRAGEM 50L, DIMENSÕES: 75x105x0,25, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1000	DONAPACK	DONAPACK	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 66,00	R\$ 66.000,00
32	SACO PARA LIXO HOSPITALAR , CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO EM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, LITRAGEM 30L, DIMENSÕES: 75x105x0,25, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1000	DONAPACK	DONAPACK	INDETERMINADO	ISENTO	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00

VALOR TOTAL R\$ 729.650,00

Empresa: J.B ARAUJO DA SILVA LTDA, CNPJ nº 24.977.628/0001-00

ITEM	DESCRIPTIVO DO PRODUTO	MARCA	VALIDADE	REGISTRO ANVISA	UNID.	QUANT.	V.UNITÁRIO	V.TOTAL
4	BOTA EM PVC CANO CURTO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; PROTEÇÃO CONTRA PRODUTOS QUÍMICOS, CONTAMINAÇÃO, PISO ESCORREGADIO, COR PRETO, NUMERAÇÃO 33 AO 46	GRENDENE	60 MESES	ISENTO	PAR	250	R\$ 39,90	R\$ 9.975,00
7	DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO 5 LITROS PARA LIMPEZA GERAL COM INDICAÇÃO DE USO: LIMPEZA GERAL PESADA OU LEVE DE SUPERFÍCIES, PISOS DE CERÂMICAS, GRANITOS, GRANITINAS, MÁRMORES, AZULEJOS, ETC. PRINCÍPIO ATIVO: ALQUILBENZENO SULFÔNICO. DILUIÇÕES: LIMPEZA PESADA: 10% (1PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 10 PARTES DE ÁGUA); LIMPEZA LEVE: 20% (1 PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 50 PARTES DE ÁGUA).	ROYAL	24 MESES	ISENTO	Unidade	350	R\$ 194,86	R\$ 68.201,00
11	DISPENSER DE PAPEL TOALHA INTERFOLHA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: 25cm x 30,5cm x 11,5cm	JSN	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	200	R\$ 40,59	R\$ 8.118,00





12	DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO ROLO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: 27,5cm x 28,5cm x 12cm	JSN	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	200	R\$ 30,58	R\$ 6.116,00
13	ESCOVA MULTIUSO RETANGULAR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; ALÇA QUE FACILITA A EMPUNHADURA, CERDAS EM PET 100% RECICLADO, ECOLOGICAMENTE CORRETA.	BETTANIN	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	300	R\$ 5,01	R\$ 1.503,00
16	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTOS; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 85L, COR BRANCO, DIMENSÕES: AxLxP 82x48x42.	PARAMOUN	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	150	R\$ 490,22	R\$ 73.533,00
20	CONJUNTO MOP PÓ ALGODÃO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 60CM, DESENVOLVIDO PARA FAZER LIMPEZAS A SECO, SEM UTILIZAÇÃO DE ÁGUA OU DE PRODUTOS QUÍMICOS, RETIRA A POEIRA DO CHÃO SEM ESPALHA-LÁ, CABO TELESCÓPIO 0,08mm DIVIDIDO EM 02 PARTES REFORÇADAS.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UND	300	R\$ 93,50	R\$ 28.050,00
22	OCULOS DE PROTEÇÃO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; LENTES EM POLICARBONATO, TRATAMENTO ANTIRISCO E PROTEÇÃO UV, ARMAÇÃO EM NAYLON, HASTES EM NAYLON.	VONDER	INDETERMINADO	ISENTO	UND	500	R\$ 6,09	R\$ 3.045,00
23	PÁ COLETORA COM TAMPA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CABO DE ALUMÍNIO COM MANOPLA COM FORMATO ANATÔMICO, DIMENSÕES: CxLxA 29x29x14cm.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UND	250	R\$ 68,50	R\$ 17.125,00
24	PANO MULTIUSO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; ROLO PICOTADO 28cm x 180m - 600 PANOS	BOMPACK	INDETERMINADO	ISENTO	UND	250	R\$ 80,51	R\$ 20.127,50
27	PROTETOR FACIAL, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP), ESPESSURA MÍNIMA DE 0,50mm, ÁREA DE VISO PPE TRANSPARENTE, TAMANHO DO VISOR 290x250mm.	FACESHIELD	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	300	R\$ 37,50	R\$ 11.250,00
28	RODO DUPLO ALUMÍNIO 65CM, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; RODO DUPLO DE ALTA RESISTÊNCIA PARA USO PROFISSIONAL, COM BORRACHA DE ALTÍSSIMA QUALIDADE, CABO EM ALUMÍNIO MEDINDO 1,40m.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	Unidade	300	R\$ 85,95	R\$ 25.785,00
34	COLETORA CONTAINER COM RODAS, PARA COLETA DE ROUPARIA E CAMARIA HOSPITALAR CARACTERÍSTICAS DO PRODUTOS; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 660L, COR BRANCO.	JSN	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	5	R\$ 229,90	R\$ 1.149,50
36	CARRO FUNCIONAL PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; BOLSA 90L, 02 PRATELEIRAS, DIMENSÕES: CxAxL 116x57x100.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	10	R\$ 799,00	R\$ 7.990,00
37	CARRO BANDEJA TRIPLEX, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; 04 RODAS GIRATÓRIAS, 03 PRATELEIRAS, FABRICADO POLIPROPILENO E ALUMÍNIO ANODIZADO, COR CINZA.	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	10	R\$ 1.339,90	R\$ 13.399,00
38	PLACA SINALIZADORA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO QUE ESTÁ SENDO REALIZADA (PISO ESCORREGADIO)	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	50	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00





39	PLACA SINALIZADORA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO QUE ESTÁ SENDO REALIZADA (EM MANUTENÇÃO)	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	50	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00
40	PLACA SINALIZADORA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO QUE ESTÁ SENDO REALIZADA (PISO MOLHADO)	BRALIMPIA	INDETERMINADO	ISENTO	UNID.	50	R\$ 53,80	R\$ 2.690,00

VALOR TOTAL R\$ 303.437,00

EMPRESA: EXCELLENCE DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.820.441/0001-93

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	ANVISA	VALIDADE	PR. UNIT	PR. TOTAL
5	DETERGENTE CONCENTRADO 5 LITROS PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES FIXAS, QUIPAMENTOS E VIDRARIAS UTILIZADAS EM LABORATÓRIO, ODOR: INODORO, PRINCÍPIO ATIVO: ALQUILBENZENO SULFÔNICO. DILUIÇÃO MÍN.: 10% (1 PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 10 PARTES DE ÁGUA). DILUIÇÃO MÁX.: 5% DE PRODUTO (1 PARTE DE PRODUTO PARA ATÉ 20 PARTES DE ÁGUA).	Unidade	450	BRAS QUIMICA	3032479	INDETERMINADO	R\$ 45,00	R\$ 20.250,00
8	DETERGENTE MULTENZIMÁTICO HIPERCONCENTRADO 5 LITROS, QUE PERMITE A TOTAL REMOÇÃO DE MATÉRIA ORGÂNICA, INCLUSIVE SANGUE COAGULADO COM RAPIDEZ, EFICÁCIA E FACILIDADE DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, ODONTOLÓGICOS, ENDOSCÓPIOS E DE FIBRA ÓTICA, COM ODOR INODORO, PRINCÍPIO ATIVO SAVINASE, LIQUINASE, CELULASE, LIPASE E AMILASE, FAIXA DE PH 9,0 - 10,0 TEMPERATURA 30°C A 45°C ATIVIDADE PROTEOLÍTICA MÍNIMA: 0,31 UP.ML-1.MIN- 1 ATIVIDADE AMIOLÍTICA MÍNIMA: 0,12 UA.ML-1.MIN- 1 DILUIÇÃO: 3,3% DE PRODUTO (1 PARTE PARA ATÉ 30 PARTES DE ÁGUA).	Unidade	300	BRAS QUIMICA	3032479	INDETERMINADO	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
9	DISPENSER SABONETE OU ALCOOL EM GEL, RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE DE 800ML, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: 12,5x26x11,5cm	Unidade	200	NOBRE	DISPENSADO RDC MS	INDETERMINADO	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
10	DISPENSADOR PARA COPOS DE 150 A 200ML, POSSUI DISPOSITIVO DE FÁCIL MANUSEIO FAZENDO A LIBERAÇÃO DE UM COPO POR CLIQUE, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, MEDIDAS: CxAxL 125mm x 470mm x 140mm	Unidade	200	MULTICOPO	DISPENSADO RDC MS	INDETERMINADO	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
14	LIXEIRA PARA COPOS DE ÁGUA DE 150 A 200ML, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, COR BRANCO, BASE MODULAR.	UNID.	200	ROTAPLAST	DISPENSADO RDC MS	INDETERMINADO	R\$ 38,99	R\$ 7.798,00
17	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO, AMARELA SLIM CA 41780 (PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS) TAMANHO P.	PAR	3000	DESCARPACK	80518310032	26/10/2026	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00
18	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO, AMARELA SLIM CA 41780 (PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS) TAMANHO M.	PAR	3000	DESCARPACK	80518310032	26/10/2026	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00
19	LUVA DE LÁTEX MULTIUSO, AMARELA SLIM CA 41780 (PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS) TAMANHO G.	PAR	3000	DESCARPACK	80518310032	26/10/2026	R\$ 4,49	R\$ 13.470,00



25	PAPEL HIGIENICO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FOLHA SIMPLES, ROLO 300MT, EMBALAGEM: 08 ROLOS DE 300MT	FARDO	500	KLIM	85498575215	26/12/2024	R\$ 54,49	R\$ 27.245,00
29	SABONETE BACTERICIDA 5 LITROS PARA ASSEPSIA DE MÃOS E BRAÇOS DILUIÇÃO: USO PURO LOCALIZADO. PRINCÍPIO ATIVO: TRICLOSAN TEOR DE ATIVO: 0,7%.	Unidade	300	TRILHA IND	2448100070028	21/11/2025	R\$ 46,85	R\$ 14.055,00
30	SACO PARA LIXO HOSPITALAR, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO EM EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, LITRAGEM 100L, DIMENSÕES: 75x105x0,25, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	PACOTE	1000	DESCARBOX	80937630012	14/12/2026	R\$ 59,00	R\$ 59.000,00
33	COLETORA PLÁSTICA COM RODAS, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE 120L, COR CINZA.	UNID.	50	GRUPLAST	854215456	INDETERMINADO	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
35	CARRÃO BALDE COM DIVISOR DE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO; CAPACIDADE 20L, CABO METALIZADO COM MANOPLA, COR AMARELHO.	UNID.	40	DELTA	DISPENSADO RDC MS	INDETERMINADO	R\$ 340,00	R\$ 13.600,00

VALOR TOTAL R\$ 220.858,00

VALOR HOMOLOGADO R\$ 1.253.945,00

Buriti/MA, 06 de novembro de 2023.

Ana Cristina Araujo Cardoso  
Secretária de Administração e Finanças  
Autoridade Competente

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO  
Código identificador: ff5ba3ecd80297c0e2d263054f03f1ba

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2023**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2023 - ART. 24, II, 8.666/93**  
Processo administrativo nº 34/2023 - SECULT

Na qualidade de ordenador de despesas da pasta, considerando toda documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO E AUTORIZO** a Contratação direta da empresa **M M CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ nº **50.930.175/0001-76**. Objeto: Contratação de empresa especializada para Consultoria e Assessoria na execução da Lei Complementar 195/2002, intitulada Lei Paulo Gustavo, no município de Cajari - MA, no valor total **R\$ 9.480,98 (nove mil quatrocentos e oitenta reais e noventa e oito centavos)**, com supedâneo no art. 24, II, "dispensa em razão do valor". Encaminhem-se os autos para publicação e para setor de contratos para as providências cabíveis.

Cajari - MA, 07 de setembro de 2023.

Nivaldo Lima Costa

Secretário Municipal de Cultura  
Decreto Municipal nº 325/2021

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO  
Código identificador: 0e0ceaff29bc4df5e2d228c5c5e835e6

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  
PROCESSO DE DISPENSA Nº 057/2023 - PMC**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA Nº 057/2023 - PMC. A Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamentos e Urbanismo, Andreia Moreira Pessoa Antonioli, CPF nº 819.836.383-15, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para implantação de sistema de gestão pública integrado, acompanhado de assistência e suporte técnico, de interesse da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO. CONTRATADO: SISTEMA DE